АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВЛНИЯ
ПАВЛОВСКИЙРАЙОН

ПОСТАНОRПЕНИЕ
от 4 м qfr

сI-ца Павловская

Об 1твержлении ключевых показателей эффектпвности

функчионирования в администрации муниципального образованшя
Павловский район антимонопольного комплаенса и методики

их расчета

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 декабря
2017 r. Ns 618 <<об основных направлениях государственной политики по

р€tзвитию конкуренции>, распоряжения Правительства Российской Федерации от

18 окгября 2018 г. Nэ 2258-р <Об утверждении методических рекомендаций по

созданию и организации фелеральными органами иQцолнцтельной власти

системы внутреннею обеспечения соответствиrI требованиям антимонопольного

законодательства), Методикой расчета ключевых пок€ват9леЙ эффекгивности

функционирования в федера:rьном органе исполнительной власти

антимонопольного комплаенса, утвержденной приказом Федеральной

антимонопольноЙ слу)кбы от 27 декабря 2022 r. Ns 10З4/22, в целях исполнения

постаIlовпеЕИя администрации муниципального образования Павлоский район
от 10 июня 202| r. Ns 965 <об организации системы ,внугренЕею обеспечения

соответотвиJI требованиям антимонопольною законодательства,Российской
Федерации (антимонопольный комплаенс) в администрации муниципыIьЕою

образования Павловский район), по стан о вляю: ,]
",

1. Утвердить ключевые показатели эффекгивности функционирования в

администрациИ муниципальногО образованиЯ ПавловскиЙ раЙон
антимонопольного комплаенса (приложение 1 ).

2, Утверлить Методику расчета ключевых показателей эффективности

функuионирования в администрации муниципальною образования ПавловскиЙ

район антимонопольною комплаенса (приложение 2).

3. Отделу по взаимодействию со средствами массовой информации

администрации муниципшIьного образования Павловский район (Харитонова

В.С.) обеспечить размещение настоящего постановJIения на официальном сайто

администрации муниципального образования Павловский район в

информационно-телекоммуникационной сети (www.pavl23,ru),

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы муниципального образования Павловский раЙон Е.Ю.,Щзюба.

lJ.
t,
W

2

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания й

распространяется Еа правоотношеншI, возникшие с 0l января 202З r.

Глава муниципаJIьного образования
Павловский район Р. А. Парахин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
муниципальною образования
павловский пайон
от Ц26лшJхs ?/J

Ключевые показатели эффективности функционирования в
администрацип муниципального образования Павловский район

а нтимо н о пол ьно го комплаенса

l. Коэффициент снижения количества нарушений антимонопольЕоm
законодательства со стороны администрации муницип€lльного образования
Павловский район за последние три юда;

2. Коэффициент эффективности выявJIения рисков нарушениJI
антимонопольного законодательства в проектах нормативных правовых актов
администрации муницип€}льного образования Павловский район;

3. Коэффициент эффективности выявления нарушений антимонопольною
законодательства в нормативных правовых актах администрации
муниципального образования Павловский район.

4.,Щоля сотрудников администрации муниципальною образования
Павловский район, в отношении которых были проведены обуrающие
мероприятиrI по антимонопольному законодательству и антимонопольному
комплаенсу.

Исполняющий обязанности
заместителя главы
муниципальною образования
Павловский район В.В, Квасов

Приложение 1

,7

Приложение 2

Методика расчета ключевых показателеЙ эффектпвности

функчионирования в администрации муниципального образования
Павловский район антимонопольного комплаенса

I. Обцие полоrкения
1.1, Методика расчета ключевых показателей эффективности

функционирования в администрации муниципальною образования Павловский

район антимонопольного комплаенса (далее - Методика) разработана в

соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 18

октября 2018 г. JФ 2258-р <Об утверждении методических рекомендаций по

созданию и организации федеральными органами исполнительной власти

системы внутреннею обеспечения соответствия требованиям антимонопольною

aч*о"одuraпuства> (далее - Методические рекомендации), приказом Федеральной

антимонопольной службьl от 27 декабря 2022 r. Ns 1034/22 <Об уrверждении
методики расчета кJIючевых показателей эффекгивности функционирования в

федеральном органе исполнительной власти антимонопольного комплаенсa)).

1.2. В целях оцеЕки эффективности функционирования в администрации

муниципального образования Павловский район антимонопольцого комплаенса

в соответствии с Методикой рассчитываются ключевые показатели

эффекгивности антимонопольного комплаенса (далее - кпэ) как для

уполномочеНных подразделений (должностЕых лиц), так и для администрации

N{у""ч"п-u"ого образования Павловский район (далее - Ддминистрация).

II. Методика расчета КПЭ для Администрации

2.1. КПЭ для Администрации являются:

а) коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного

законодательства со стороны Администрации за последние три года;

б) коэффиuиент эффективности выявления рисков нарушения

антимонопольного законодательства в проектах нормативных правовых актов

Администрации;
в) коэффициент эффективности выявления нарушений антимонопольною

законодательства в нормативных правовых актах Администрации,

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
муниципalльного образования
Павловский район
от 2,/^/d/Иj xs //j

2

2.2. Коэффичиент снижеЕия количества нарушений антимонопольною
законодательства со стороны Администрации за последние три года

рассчитывается по формуле:

кш=дщ-ffi,где
КСН - коэффичиент снижения количества нарушений антимонопольного

законодательства со стороны Администрации;
КНП - количество нарушений антимонопольного законодательства со

стороны Администрации, допущенных в отчетном периоде три года ранее;
КНоп - количество нарушений антимонопольною законодательства со

стороны Администрации в отчетном периоде, за который рассчитывается
ключевой показатель.

Для целей расчета под отчетным периодом понимается календарный год.

в слrrrае, если нарушений не допускалось, для целей расчета в

соответствующем числителе или знаменателе вместо значеЕия показателя <0>>

следует использовать значение показателя <<0, 1 >.

ПрИ расчете показателЯ снижениЯ количества нарушений

антимонопольЕого законодательства со стороны Администрации под

нарушением антимонопольного законодательства со стороны Ддминистрации

понимаются:
_ решения по делу о нарушении антимонопольного законодательства,

принятые антимонопольным органом в отношении Администрации;
- выданные антимонопольным органом Администрации предупреждения о

прекращении действий (бездействия), об отмене или изменении актов, которые

содерх{ат признаки нарушения антимонопольного закоцодательства, либо об

устранении причин и условий, способствовавших возникновению такого

царушения, и о принятии мер по устранению последствий такого нарушения;

- направленные антимонопольным органом Администрации

предостережеЕия о недопустимости совершения действий, которые моryт

привести к нарушению антимонопольного законодательства.

2.з. Коэффичиент эффективности выявления рисков нарушения

антимонопольного законодательства в проектах нормативньж правовых акгов

Администрации рассчитывается по формуле:
K--rrl

K.trtвItrl= =:-М
, где

кэпнпа - коэффициент эффекгивности выявления рисков нарушения

антиМонопольногозаконодательстВаВпроектахнорМаТиВныхпраВовьжаюоВ
Администрации;

Кпнпа - количество проектов Itормативных правовых актов

Администрации, в которых данньlм органом выявлены риски нарушения

антимонопольного законодательства (в отчетном периоде);
проектов нормативньIх правовых актов
которых антимоЕопольным органом выданы

количество
в отношении

J

предостережения о наличии признаков нарушения антимонопольною
законодательства (в отчетном периоде).

В случае, если за отчетный период в проектах актов антимонопольным
органом или Администрацией риски нарушения антимонопольного
законодательства не выявлялись, для целей расчета применительно к данному
периодУВсоотВетстВУюЩеМчислителеилизнаМенателеВМестоЗнаЧения
показателя <<0> следует использовать значение показателя <0,1r>.

2.4. Коэффициент эффективности выявления нарушений

антиМонополЬногозаконодательстВаВнормативныхправоВыхактах
Администрации рассчитывается по формуле:

III. Методика расчета кПЭ для уполномоченпых
подразделений (должностных лиц)

3.1. [ля уполномоченных подразделений (должностных лиц)

рассчитывается КПЭ - доля сотрудников Мминистрации, в отношеЕии которых

бrrп" проведены обучающие мероприятия по антимонопольному

законодательству и антимонопольному комплаенсу,

3.2. Щоля сотрудников Администрации, с которыми были проведены

Обу.rающие мероприятия по антимоЕопольному законодательству и

антимонопольному комплаенсу, рассчитывается по формуле:

, где
коэффиuиент эффективности выявления нарушеЕии

законодательства в нормативных правовьlх актах

Администрации;
Кнпа - количество нормативных правовых акгов Администрации, в

которых данЕым органом выявлены риски нарушения антимонопольною

законодательства (в отчетном периоде);
КНоп - количество нормативныХ правовых акгов Администрации, в

которыхантиМонопольныМорганоМВыяВленынарУшеншIантиМонопольного
законодательства (в отчетном периоде),

в слlчае, если за отчетный период нормативные правовые акть1,

нарУшающиеантиМонопольноеЗаконодательстВо'аНтиМонопольныМорганом
,n, Ддr"r"страчией не выяыIялись, для целей расчета примеЕительно к

данноМУпериодУВсоотВетстВlтощеМчислителеилизнаМецателевМесто
a"ura"r" по***iп" <0> следует использовать значение показателя <0,1>.

дсо
ксо

ксобц

ДСо -

обучающие
антимонопол

КСо

, ГДе

доля сотрудников Администрации, с которыми были проведены

мероприятия по антимоЕопольному законодательству и

ьному комплаенсу;
- количестВо сотрудникоВ Администрации, чьи трудовые

(должностные) обязанности предусматривают выполнение функций, связанных

4

с рисками нарушения антимонопольного законодательства, с которыми были
проведены обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и

антимонопольному комплаенсу;
КСобщ - общее количество сотрудников Администрации, чьи трудовые

(должностные) обязанности предусматривают выполнение функций, связанных

с рисками нарушения антимонопольного законодательства.

IY. оценка значепий кПЭ для Администрации и КПЭ для уполномоченных
подразделений (должностных лиц)

4.1. Оценка значениЙ КПЭ <коэффициент снижения количества нарушений

антимонопольною законодательства со сторонь] Ддминистрации за последние

ýдминистрации>.
Оценка вышеуказанных значений КПЭ направлена Еа оценку

три юда>,
ключевой показатель <коэффициент снижения количества Еарушений

антимонопольноп) закоttодательства со стороны Ддминистрации за последние

три года)) определяется в рамках анализа выявленных нарушений

антимонопольною законодательства в деятельности Ддминистрации за

предыдущие три года (наличие предостережениЙ, предупреждений, штрафов,

жаJIоб, возбужденных дел), проводимого в соответствии с Методических

рекомендаций.
Ежегодная оценка значения Кпэ <показатель снижения количества

нарушений антимонопольного законодательства со стороЕы Ддминистрации за

последние три года>) призвана обеспечить понимание эффекгивности

функционироваЕия антимонопольного комплаенса в Ддминистр ации и служит

одним из ключевых факторов для определения областей деятельности,

содержащих высокие комплаенс-риски.
I-{елевое значение коэффициента определяется Администрацией

самостоятельно. При этом следует учитывать, что в случае, если количество

нарУшенийвотчетноМпериоДепосраВнениюс-аналогичныМпериоДоМтригода
ранее снизилось, кJIючевой показатель <коэффициент снижениJI количества

нарушений антимонопольЕого законодательства со стороны Администрации за

последние три годa> должен превышать значение <1>>,

показатель снижения количества нарушений антимонопольного

законодательства со стороны Администрации за последние три года должен

riитываться при составлении карты рисков и "дорожной карты" по устранеЕию
выявленных рисков.

4.2. Оценка значений Кпэ <коэффициент эффективности выявления

рискоВнарУшенияанТиМонопоJIЬногозаконодательстВаВпроектахнорМативных
npuuouor*- актов Ддминистрации) и <коэффичиент эффекгивности вьUIвпениjI

нарушений антимонопольного законодательства в нормативItых правовых актах

эффективности мероприятий антимонопольного комплаенса, предусмотренных

подrrуrr*.чr, <б> и кв> пункта 15 Методических рекомендаций,

5

При эффекгивном проведении мероприятий по анализу нормативных
правовых актов Администрации и их проектов на предмет выявления
заложенных в них рисков нарушения антимонопольною законодатепьства (то

есть при высоком значении числителя) должно наблюдаться уменьшение
нормативных правовых актов Администрации, в отношении которых
антимонопольным органом выяыIены нарушения антимонопольного
законодательства (то есть низкое значение знаменателя).

Таким образом, значение КПЭ булет тем выше, чем эффекгивней данные
мероприятиlI антимонопольного комплаенса булут осуществляться

уполномоченными подразделениеми (должностными лицами). И наоборот, при

невысоком значении долей нормативных правовых актов и их проекгов
(числитель) наряду с высоким колшIеством выяменных антимонопольным
органом нарушений антимонопольного законодательства в таких актах

(знаменатель) низкие значения Кпэ будут свидетельствовать о низкой

эффекгивности данньIх мероприятий.

Щелевое значение коэффиuиента определяется Администрацией
самостоятельно. При этом следует учитывать, что в с,тrучае, если количество

проектов актов Администрации, содержащих риски нарушени,I

антимонопольного законодательства, или актов Ддминистрации, нарушающих

ЗаконодательстВо'ВыяыIенноеданныМорганом,превышаетсоотВетстВУющее
количество, вьUIвленное аЕтимоЕопольным органом, кJIючевой показатель

<коэффициент эффективности выявления рисков нарушения антимонопольною

законодательства проектами нормативных правовых акгов Ддминистрации)) или

<коэффициент эффективности выявления нарушений антимонопольного

законодательства нормативными правовыми акгами Администрации) должен

превышать значение < 1>.

4.з.оценка значения КПЭ ((сотрудников Администрации, с которыми были

проведены облающие мероприятия по антимонопольному законодательству и

антимонопольному комплаенсу>.
консультиров ание и обучение служащих Ддминистрации по вопросам,

связанным с соблюдением антимонопольного законодательства и

антиМонопольнымкоМплаенсоМ'отнесеноккоМпетеЕцииУполномоченных
подразделени (должностных лиц) согласно подпункту (г)) пункта 1l

Методических рекомендаций и направлено на профилактику нарушений

требований антимонопольного законодательства в деятельности

Админитсрации.
РасчетДанногопоказателяпреДУсмаТриВаетопределениесотрУдников

Администрации, чьи трудовые (должностные) обязанности предусматривают

выполнениефУнкций,сВязанныхсрискаМинарУшенияанТимонопольного
законоДательсТВа'иопределениеизихчислаколичествасотрУДников'с
которыми были проведены обучающие мероприятия по антимонопольному

законодательству и антимонопольному комплаенсу, Высокое значение

количества сотрудников, с которыми были проведены обучающие мероприJIтия

по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу

(числитель), обеспечивает высокое значение Кпэ,

6

I_{елевое значение коэффичиента определяется Администрацией
самостоятельно. При этом следует учитывать, что в случае, если общее
количество слркащих, чьи трудовые (должностные) обязанности
предусматривают выполнение функций, связанных с рисками нарушения
антимонопольною законодательства, и количество служащих, чьи трудовые
(должностные) обязанности предусматривают выполнение функций, связанных
с рисками нарушения антимонопольного законодательства, которые прошли
обучающие мероприятия по соблюдению антимонопольного законодательства,

значение ключевого показателя <доля сотрудников Администрации, в отношении
которых были проведены обучающие мероприятия по антимонопольному
законодательству и антимонопольному комплаенсу) будет составтrять << l >>.

Исполняющий обязанности
заместителя главы
муниципального образования
Павловский район В.В. Квасов

(
-+